FAZ SABER:- que a Câmara Municipal de Vereadores de Jardinópolis, deste Estado, aprovou o Projeto de Lei 
nº 029-2024 de autoria do Executivo e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1º. Fica autorizado o Executivo Municipal a incluir na peça orçamentária, Lei Municipal nº. 4925, 
de 18 de novembro de 2022, crédito especial no valor de R$ 750.000,00=(setecentos e 
cinquenta mil reais), sob as seguintes codificações:

02 EXECUTIVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIST., PLANEJ E ORÇAMENTO
04.122.0004.2.014 Ações Administrativas
3.1.90.91.00.91.0110 Sentenças Judiciais ----------------------------------------------------------- R$  500.000,00

[...]

Senhores Vereadores:

DISPÕE SOBRE 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4925, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2022 , que especifica:

DO OBJETO

O mencionado projeto endereçado a esta Casa, Nobres Edis, tem como objetivo 
abrir crédito especial de R$ 750.000,00=(setecentos e cinquenta mil reais) em 
atendimento a solicitação realizada pela Secretaria Municipal de Finanças diante da alta demanda 
de bloqueios e sentenças judiciais que tem ocorrido e para custear as despesas com indenizações 
e restituições até o término do exercício.